- 1 -

西藏自治区生态环境保护督察建筑垃圾资源
化利用处置典型案例（03-26）整改措施

销

号

台

账

牵头单位：拉萨经济技术开发区管理委员会

2025 年 4 月

- 2 -

目 录

1.关于报送第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃圾资源

化利用处置典型案例（03-26）整改措施整改情况报告

2．第二轮西藏自治区生态环境保护督察筑垃圾资源化利用处置

典型案例（03-26）整改措施销号申请表

3．第二轮西藏自治区生态环境保护督察筑垃圾资源化利用处置

典型案例（03-26）整改措施整改验收情况

4．第二轮西藏自治区生态环境保护督察筑垃圾资源化利用处置

典型案例（03-26）整改措施整改公示情况说明

5．第二轮西藏自治区生态环境保护督察筑垃圾资源化利用处置

典型案例（03-26）整改措施整改情况公示（截图）

6．其它佐证资料（工作推进资料、会议纪要、政策制度、督查

督办、考核问责等情况）

7．第二轮西藏自治区生态环境保护督察筑垃圾资源化利用处置

典型案例（03-26）整改措施销号确认表

- 3 -

关于报送第二轮西藏自治区生态环境保护督
察建筑垃圾资源化利用处置典型案例（03-26）

整改报告

拉萨市生态环境保护督察工作领导小组办公室：

我委牵头负责的第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑

垃圾资源化利用处置典型案例（03-26）整改措施已整改完成，

并按要求进行了验收和销号。现将整改情况报告如下。

一、基本情况

反馈问题：点多面广，处置乱象丛生。（整改要求：举一

反三、组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整治行动、充分发

挥基层群众、网格员、联户长、村（居）长、街道长等职能作

用，对基层辖区建筑垃圾问题进行一次大起底大整治，对整治

完成的点位、区域设立围挡、警示牌等。建立定期不定期巡查

机制，严防问题反弹）。

二、整改情况

经开区积极开展相关工作：一是制定《拉萨经开区建筑垃

圾处置管理实施工作机制》《拉萨经济技术开发区建筑垃圾管

理实施办法》并严格按照文件要求做好建筑垃圾的源头管理工

作，监督引导施工企业建筑垃圾分类堆放、分类运输，加强全

过程监管，从源头上控制建筑垃圾偷倒乱倒现象，做到减量增

效；二是由于经开区建筑垃圾产生量少，目前未成立建筑垃圾

- 4 -

运输车队，按照就近原则，园区内 A区建筑垃圾由堆龙东嘎运

输车队承接收集清运、B区建筑垃圾由堆龙岗德林运输车队、乃

琼运输车队承接收集清运，以上 3 家运输车队均由堆龙德庆区

管辖。经开区对园区建筑垃圾清运方面实行运输许可制度要求

在经开区范围内需处置建筑垃圾的单位或个人，需委托有运输

资质的单位承运。承运建筑垃圾单位必须到经开区规建局城市

管理部门办理《建筑垃圾准运证》后，方可从事建筑垃圾运输，

凡未取得《建筑垃圾准运证》的车辆，一律不得在经开区从事

建筑垃圾运输。目前经开区园区内无建筑垃圾临时堆放场所、

无建筑垃圾资源化利用处置场所。三是为严格监管园区建筑垃

圾各项工作，经开区规建局建立常态化巡查机制，每日派出 6

名专职巡查人员、调配 2 辆巡查车辆，对园区内建筑垃圾偷倒

乱倒及空地积存问题开展高频次排查。针对巡查发现的问题，

现场联系相关责任单位限期完成整改，自 2024年以来，累计发

现并处置 7 起企业空地建筑垃圾积存问题，目前已全部完成清

理整治；四是经开区规划建设局积极做好园区建筑垃圾全过程

监管工作，严格办理建筑垃圾准运证，及时统计建筑垃圾产生

量、做到基数清底数明。截至目前（2024 年起到现在），共清

运建筑垃圾 1700余吨（清运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资

源化处置中心）；各方联动，以社区、村庄为单位，针对建筑

工地周边、闲置空地、背街小巷等重点区域，全面清查建筑垃

圾的堆放、倾倒情况。针对偷倒建筑垃圾频发地段，加大巡查

- 5 -

频次，严厉打击违规行为。

三、下一步工作

经开区将严格落实市委、市政府部署及《拉萨市建筑垃圾

管理条例》〔2024〕8 号要求，强化全过程监管，规范处置流程，

精准掌握垃圾产生量，推进巡查常态化、管理精细化。

防范措施：

1. 施工管控：施工单位制定管理计划，优化流程，减少物

料损耗；开展人员培训，增强环保意识。

2. 分类收集：施工现场及堆放点按混凝土、砖石等类型分

区存放。

3. 运输规范：运输车辆密闭防漏，按指定路线、时段运至

处置场。

4. 监管执法：完善法规标准，明确部门职责；开展专项整

治，严打违规倾倒行为。

拉萨经济技术开发区管理委员会

2025年 4月 14日

- 6 -

第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃
圾资源化利用处置典型案例（03-26）

整改措施销号申请表

牵头单位（盖章）：拉萨经济技术开发区管理委员会 时间：2025 年 4 月 14 日

反馈问题

点多面广，处置乱象丛生。（整改要求：举一

反三，组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整

治行动，充分发挥基层群众、网格员，联户长、

村（居）长、街道长等职能作用，对基层辖区

建筑垃圾问题进行一次大起底大整治，对整治

完成的点位、区域设立围挡、警示牌等。建立

定期不定期巡查机制，严防问题反弹）

核查情况 经核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。

整改措施

举一反三，组织开展一次建筑垃圾问题大排查

大整治行动，充分发挥基层群众、网格员、联

户长、村(居)长、街道长等职能作用，对基层

辖区建筑垃圾问题进行一次大起底大整治，对

整治完成的点位。区域设立围挡、警示牌等。

建立定期不定期巡查机制，严防问题反弹。

主要工作及成效

经开区规建局建立常态化巡查机制，每日派出

6 名专职巡查人员、调配 2 辆巡查车辆，对园

区内建筑垃圾偷倒乱倒及空地积存问题开展高

- 7 -

频次排查。针对巡查发现的问题，现场下达整

改通知，明确责任主体及整改时限，实施销号

管理。自 2024 年以来，累计发现并处置 7 起

企业空地建筑垃圾积存问题，目前已全部完成

清理整治；截至目前（2024 年起到现在），清

运建筑垃圾 1700 余吨（清运至曲水县聂当乡

拉萨市建筑垃圾资源化处置中心）；各方联动，

以社区、村庄为单位，针对建筑工地周边、闲

置空地、背街小巷等重点区域，全面清查建筑

垃圾的堆放、倾倒情况。针对偷倒建筑垃圾频

发地段，加大巡查频次，严厉打击违规行为。

牵头单位主要

领导（签字）

拉萨市生态环境保

护督察整改工作领

导小组办公室意见
签字（盖章）：

时间：

拉萨市生态环境保

护督察整改工作领

导小组意见

签字（盖章）：

时间：

- 8 -

第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃
圾资源化利用处置典型案例（03-26）整改措施

验收意见

牵头单位（盖章）：拉萨经济技术开发区管理委员会 时间：2025 年 4 月 14 日

反馈问题

点多面广，处置乱象丛生（整改要求：举一反三，
组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整治行动，
充分发挥基层群众、网格员，联户长、村（居）
长、街道长等职能作用，对基层辖区建筑垃圾问
题进行一次大起底大整治，对整治完成的点位、
区域设立围挡、警示牌等。建立定期不定期巡查
机制，严防问题反弹）

责任单位 拉萨经济技术开发区管理委员会

验收时间 已验收，验收时间为 2025 年 4 月 12 日。

验收方式 资料审查

验收情况

已完成整改，达到整改要求。各方联动，以社区、

村庄为单位，针对建筑工地周边、闲置空地、背

街小巷等重点区域，全面清查建筑垃圾的堆放、

倾倒情况。针对偷倒建筑垃圾频发地段，加大巡

查频次，严厉打击违规行为。

验收意见 同意

牵头单位主要

领导（签字）

- 9 -

第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃
圾资源化利用处置典型案例（03-26）整改措施

完成情况公示表

反馈问题

点多面广，处置乱象丛生。（整改要求：举一反

三，组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整治行

动，充分发挥基层群众、网格员，联户长、村（居）

长、街道长等职能作用，对基层辖区建筑垃圾问

题进行一次大起底大整治，对整治完成的点位、

区域设立围挡、警示牌等。建立定期不定期巡查

机制，严防问题反弹）

核查情况
经核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。

整改目标

加快完善建筑垃圾源头减量、分类投放、中端收

运、末端设置的全过程监管体系，全面提升建筑

垃圾数字化、智慧化管理水平，打造优美的城乡

人居环境。

整改措施

举一反三，组织开展一次建筑垃圾问题大排查大

整治行动，充分发挥基层群众、网格员，联户长、

村（居）长、街道长等职能作用，对基层辖区建

筑垃圾问题进行一次大起底大整治，对整治完成

- 10 -

的点位、区域设立围挡、警示牌等。建立定期不

定期巡查机制，严防问题反弹。

牵头单位

（责任单位）

拉萨经济技术开发区管理委员会

责任人

联系电话 6283605

整改主要工作

及成效

经开区规建局建立常态化巡查机制，每日派出 6

名专职巡查人员、调配 2 辆巡查车辆，对园区内

建筑垃圾偷倒乱倒及空地积存问题开展高频次

排查。针对巡查发现的问题，现场下达整改通知，

明确责任主体及整改时限，实施销号管理。自

2024 年以来，累计发现并处置 7 起企业空地建

筑垃圾积存问题，目前已全部完成清理整治；截

至目前（2024 年起到现在），清运建筑垃圾 1700

余吨（清运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资源

化处置中心）；各方联动，以社区、村庄为单位，

针对建筑工地周边、闲置空地、背街小巷等重点

区域，全面清查建筑垃圾的堆放、倾倒情况。针

对偷倒建筑垃圾频发地段，加大巡查频次，严厉

打击违规行为。

- 11 -

第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃
圾资源化利用处置典型案例（03-26）整改措

施销号确认表

反馈问题

点多面广，处置乱象丛生（整改要求：举一反三，

组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整治行动，

充分发挥基层群众、网格员，联户长、村（居）

长、街道长等职能作用，对基层辖区建筑垃圾问

题进行一次大起底大整治，对整治完成的点位、

区域设立围挡、警示牌等。建立定期不定期巡查

机制，严防问题反弹）。

是否完成整改 是

是否完成验收 已验收，验收时间为 2025 年 4 月 12 日

是否进行公示 是

是否进行备案

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组办公

室意见

签字（盖章）：

时间：

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组意见
签字（盖章）：

时间：

- 12 -

第二轮西藏自治区生态环境保护督察建筑垃
圾资源化利用处置典型案例（03-26）整改措施

销号备案表

反馈问题

点多面广，处置乱象丛生（整改要求：举一反三，

组织开展一次建筑垃圾问题大排查大整治行动，

充分发挥基层群众、网格员，联户长、村（居）

长、街道长等职能作用，对基层辖区建筑垃圾问

题进行一次大起底大整治，对整治完成的点位、

区域设立围挡、警示牌等。建立定期不定期巡查

机制，严防问题反弹）

整改措施

举一反三，组织开展一次建筑垃圾问题大排查大

整治行动，充分发挥基层群众、网格员，联户长、

村（居）长、街道长等职能作用，对基层辖区建

筑垃圾问题进行一次大起底大整治，对整治完成

的点位、区域设立围挡、警示牌等。建立定期不

定期巡查机制，严防问题反弹

整改情况

按照《拉萨经开区建筑垃圾处置管理实施工作机

制》、《拉萨经济技术开发区建筑垃圾管理实施

办法》内容，已开展建筑垃圾相关工作。

验收情况

已完成整改，达到整改要求。各方联动，以社区、

村庄为单位，针对建筑工地周边、闲置空地、背

街小巷等重点区域，全面清查建筑垃圾的堆放、

倾倒情况。针对偷倒建筑垃圾频发地段，加大巡

查频次，严厉打击违规行为。

- 13 -

公示情况 4 月 14 日在经开区官网进行公示。

整改工作成效

经开区规建局建立常态化巡查机制，每日派出 6

名专职巡查人员、调配 2 辆巡查车辆，对园区内

建筑垃圾偷倒乱倒及空地积存问题开展高频次

排查。针对巡查发现的问题，现场下达整改通知，

明确责任主体及整改时限，实施销号管理。自

2024 年以来，累计发现并处置 7 起企业空地建

筑垃圾积存问题，目前已全部完成清理整治；截

至目前（2024 年起到现在），清运建筑垃圾 1700

余吨（清运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资源

化处置中心）；各方联动，以社区、村庄为单位，

针对建筑工地周边、闲置空地、背街小巷等重点

区域，全面清查建筑垃圾的堆放、倾倒情况。针

对偷倒建筑垃圾频发地段，加大巡查频次，严厉

打击违规行为。

牵头单位意见
签字（盖章）：

年 月 日

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组办公

室意见

签字（盖章）：

年 月 日

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组意见
签字（盖章）：

年 月 日